



## COMUNE DI MOTTA VISCONTI

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piazza San Rocco n. 9/a

20086 Motta Visconti (MI)

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it

# DETERMINAZIONE N. 143 DEL 02/04/2026

NUMERO SETTORIALE 39

Proposta n. 151 del 29/03/2026

## Settore Gestione del Territorio

**OGGETTO: PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 2.3 SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 SVILUPPO DELLE CAPACITA' NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO - CUP C54J25001020006 - CIG BB0A38BA90 FORNITURA DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SALA CONSIGLIARE SMART. CUP C91F22000460006 - CIG BB0A52E457 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE. DITTA HM S.R.L. DI MATELICA (MC). IMPEGNO DI SPESA.**

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI DAL 03/04/2026 AL 18/04/2026.

## Determinazione n. 143 del 02/04/2026

OGGETTO: PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 2.3 SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 SVILUPPO DELLE CAPACITA' NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO - CUP C54J25001020006 - CIG BB0A38BA90 FORNITURA DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SALA CONSIGLIARE SMART. CUP C91F22000460006 - CIG BB0A52E457 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE. DITTA HM S.R.L. DI MATELICA (MC). IMPEGNO DI SPESA.

### IL RESPONSABILE DI SETTORE

#### PREMESSO CHE

- il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – prevede interventi per la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di garantire a cittadini e alle imprese servizi più efficienti e universalmente accessibili;
- L'investimento 2.3 "Competenze e capacità amministrativa" mira a rafforzare la PA italiana tramite la riqualificazione del personale e l'innovazione organizzativa;
- Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro" ha l'obiettivo, tra gli altri, di supportare e accompagnare le amministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi e di rafforzamento della capacità amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità di pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro, per promuoverne la trasformazione amministrativa, organizzativa e digitale in corso;
- In data **30 ottobre 2025** è stato pubblicato l'avviso "Risorse in Comune" promosso dal Dipartimento della funzione pubblica, in collaborazione con i partner istituzionali Consip S.p.A., Invitalia S.p.A. e Formez PA;
- L'avviso, con una dotazione complessiva di 100 milioni di euro, è rivolto a tutti i Comuni italiani con popolazione compresa tra 5.000 e 25.000 abitanti e mira a rafforzare concretamente la capacità amministrativa delle amministrazioni locali, sostenendo il processo di trasformazione organizzativa e digitale e migliorando l'efficienza complessiva dei servizi pubblici generando benefici diretti per i cittadini, garantendo tempi più rapidi, procedure semplificate, interazioni più smart e una maggiore qualità dei servizi offerti alle comunità;
- Il finanziamento prevede un'erogazione, a fondo perduto, di un importo compreso tra euro 30.000,001 (trentamila/00) ed euro 270.000,002 (duecentosettantamila/00), IVA inclusa.

#### CONSIDERATO CHE

- In data **10.12.2025** questo Ente ha presentato la propria domanda di partecipazione all'Avviso pubblico rivolto ai Comuni a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.3 "Competenze e capacità amministrativa" – Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro" (l'identificativo n° **889**);
- In data **30 dicembre 2025** è stato pubblicato il primo [Decreto di ammissione al finanziamento](#) che annovera, tra i comuni beneficiari pubblicati nell'[allegato 1](#), il Comune di Motta Visconti assegnandogli un finanziamento pari a **32.647,52 €**;
- In data **13 gennaio 2026**, a conferma della volontà di partecipare all'avviso, l'ente ha richiesto il seguente CUP **C54J25001020006** utilizzando il Template associato 2510006;
- In data **4 febbraio 2026** è stato pubblicato il [Decreto di ammissione definitiva al finanziamento](#) che elenca, nell'[allegato](#), i Comuni che possono procedere con gli acquisti di beni e servizi sul portale [Acquistinrete PA](#), gestito da Consip SpA;
- L'ente ha l'obbligo di effettuare gli acquisti su catalogo prodotto dedicato pubblicato su portale [Acquistinrete PA](#) tramite affidamento diretto nella finestra temporale tra il **5 febbraio e il 31 marzo 2026**.

#### **VISTI I SEGUENTI ATTI COMUNALI:**

- deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 14.07.2025, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 19.11.2025 con la quale è stato approvato lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2026/2028";
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento Unico di programmazione (N.A.D.U.P.) relativo agli anni 2026/2028;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2026 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028 e autorizzato il responsabile del settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese secondo la vigente normativa;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24.01.2025 con cui è stato approvato il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, conferma

del PTPCT 2023-2025 per l'anno 2025 e pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ente, all'apposita sezione "Amministrazione Trasparente";

- il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;
- l'articolo 43 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'articolo 37 del Regolamento comunale di contabilità;
- il decreto del Sindaco n. 39/2024, ai sensi dell'art. 50 comma 10 del TUEL, di nomina a responsabile di Settore confermando la titolarità della posizione organizzativa;
- il decreto sindacale n. 10 del 12.03.2026 - in cui viene individuato il Geom. Simone Franchi quale RUP per il progetto Risorse in comune.

**PRESO ATTO CHE** l'amministrazione comunale ritiene che un ammodernamento della dotazione strumentale presente in sala consigliere possa favorire una maggiore partecipazione della cittadinanza alla vita pubblica grazie alla trasmissione in streaming delle sedute consiliari.

#### **CONSIDERATO CHE**

- la copertura finanziaria fornita dal presente avviso non consente l'installazione e la fornitura per almeno (3) tre annualità del software di gestione per le sedute consiliari;
- nella prima variazione di bilancio disponibile, sarà predisposto accertamento di entrata e capitolo di spesa *ad hoc*;
- il Settore Gestione del Territorio dispone di residui derivanti dal finanziamento PNRR Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - **Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (Aprile 2022)** finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU con CUP **C91F22000460006**;
- la candidatura presentata in data **25.05.2022** è stata ammessa al finanziamento con decreto **Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR** per un importo di € 155.234,00 – CUP **C91F22000460006**;
- gli obiettivi del progetto sono stati raggiunti in data 01.09.2025 e il contributo è stato interamente incassato con reversale n. 8342-0 del 08.10.2025;
- tali somme risultano disponibili sul pertinente capitolo di bilancio e possono essere destinate, nel rispetto del vincolo di destinazione e degli atti contabili dell'Ente, a servizi informatici complementari funzionali alla digitalizzazione dei processi del Settore, utili alla piena operatività della sala consigliere;

#### **RICHIAMATO**

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina della digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici che si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti

di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; la digitalizzazione dell'intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, una stazione appaltante o un ente concedente che intende affidare un contratto di appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento;

- il Comunicato adottato da ANAC, d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, inerente indicazioni dettagliate relativamente all'avvio del processo digitalizzazione;
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

#### **CONSIDERATO CHE**

- non vi era l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto importo inferiore a € 140.000;
- il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del Codice e Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 4 della L. n. 241/1990 è individuato nello scrivente, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC;

#### **RICHIAMATI in particolare:**

- i seguenti articoli del D.Lgs. n. 36/2023:
  - l'art. 13 avente ad oggetto l'ambito di applicazione;
  - il primo comma dell'art. 14 in tema di soglie di rilevanza europea, fissa alla lettera C) la soglia di euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;
  - il primo comma dell'art. 17, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 1...";

- il secondo comma dell'art. 17 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";
- il primo comma dell'art. 50 che prevede l'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee attraverso: [...] b) affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- il D.Lgs. n. 267/2000 rubricato "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", in particolare:
  - l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
  - l'art. 151 comma "Principi in materia di contabilità";
  - l'art. 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure" al cui comma 1 prevede che *"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"*;
- la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, conv. dalla L. 191/2004:
  - art. 26 c. 3 "acquisto di beni e servizi" che prevede che "le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle spese (...)" e che "la stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa";
  - art. 26 c. 4 "acquisto di beni e servizi" che prevede che "i provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo";
  - art. 26 c. 4 "acquisto di beni e servizi" che prevede che "il dipendente che ha sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale

attesta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3”;

**PRESO ATTO** che non occorre provvedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come stabilito nella deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 per importi a base d’asta inferiori a € 40.000,00;

**PRECISATO** quindi che:

- il contratto avrà per oggetto la fornitura di hardware e software per l’ammodernamento della sala consiliare e per la trasmissione in streaming delle sedute consiliari, comprensivo di servizio di installazione e canone per le prime tre annualità;
- il contratto sarà attivato tramite Mercato CONSIP e la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione in oggetto sarà effettuata tramite affidamento diretto senza previa valutazione di ulteriori offerte ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- il contratto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il documento di stipula firmato digitalmente è caricato a sistema Mepa;

**DATO ATTO CHE**

- la ditta **HM S.R.L.** di Matelica (MC) ha presentato preventivo di spesa con ID offerta n. 37008194988, registrato a protocollo generale di quest’ente con n. **3981** in data: **17.03.2026**;
- nel preventivo sono stati dettagliati i costi legati ad ogni componente come da tabella sottostante:

Codice Mepa	QTA	Costo unitario Acquisto (senza IVA)	Costo finale (Senza IVA)
RC-HCS-4838CV-KIT-02	1	€ 3.070,00	€ 3.070,00
RC-HCS-4838DV-01	14	€ 685,00	€ 9.590,00
RC-IP-VideoConfer-52	1	€ 6.632,00	€ 6.632,00
RC-IPLAY6W-KIT-01	1	€ 1.485,00	€ 1.485,00
RC-IPLAY6W-01	3	€ 132,00	€ 396,00
RC-ATW-1102	1	€ 334,00	€ 334,00

RC-VP-ESP-EB-L690U	1	€ 2.503,00	€ 2.503,00
RC-CIVICAM-PR-N/R-16	1	€ 2.750,00	€ 2.750,00
		<b>Totale IVA esclusa</b>	<b>€ 26.760</b>

- la spesa derivante dall'acquisto delle precedenti componenti è calcolata in **€ 26.760,00 oltre IVA 22%** verrà coperto interamente dal finanziamento Risorse in comune;
- l'Ente è interessato all'acquisto di un ulteriore anno del servizio Civicam e del servizio di installazione che nel preventivo sono indicati come ulteriori costi non ricompresi nel finanziamento come dettagliati nella tabella sottostante:

Codice Mepa	QTA	Costo unitario Acquisto (senza IVA)	Costo finale (Senza IVA)
<b>173-WebTv</b>	1	€ 2.750,00	€ 2.750,00
<b>70-HMVideo</b>	1	€ 3.190,00	€ 3.190,00
		<b>Totale IVA esclusa</b>	<b>€ 5.940</b>

- nel preventivo sono indicate le modalità adesione e di pagamento del servizio;

#### **PRESO ATTO che**

- l'affidamento riguarda **due distinti servizi tecnologici**, seppur forniti dal medesimo operatore economico, finanziati con **differenti fonti di finanziamento PNRR**, e pertanto si rende necessario procedere con **due distinti CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari**;
- l'espletamento delle procedure relative all'affidamento de quo è stato effettuato dal responsabile del procedimento Geom. Franchi Simone – Responsabile Settore Gestione del Territorio interamente su piattaforma <https://www.acquistinretepa.it>;

#### **RILEVATO che**

- che il Settore Gestione del Territorio ha proceduto in data 27.03.2026 a generare su Acquistinretepa **ordinativo esecuzione immediata n. 9024783** a favore della ditta **HM S.R.L.** di MATELICA (MC), specificando le prescrizioni amministrative – tecniche – economiche a cui attenersi - allegato sub A);
- che la spesa derivante dall'acquisizione di tale servizio è calcolata in **€ 26.760,00 oltre IVA 22%** pari complessivamente a **€ 32.647,20**;

- la stazione appaltante ha garantito la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell'apposita scheda (AD3), al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza ed è stato acquisito **CIG BB0A38BA90**;
- su piattaforma CONSIP sono indicate le modalità adesione e di pagamento del servizio;

**RILEVATO** altresì che

- che il Settore Gestione del Territorio ha proceduto in data 27.03.2026 a generare su Acquistinretepa **ordinativo esecuzione immediata n. 9024425** a favore della ditta **HM S.R.L.** di Matelica (MC), specificando le prescrizioni amministrative – tecniche – economiche a cui attenersi - allegato sub B);
- che la spesa derivante dall'acquisizione di tale servizio è calcolata in **€ 5.940,00 oltre IVA 22%** pari complessivamente a **€ 7.246,80**;
- la stazione appaltante ha garantito la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell'apposita scheda (AD3), al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza ed è stato acquisito **CIG BB0A52E457**;
- su piattaforma CONSIP sono indicate le modalità adesione e di pagamento del servizio;

**RITENUTA** l'offerta conveniente e vantaggiosa per questo Ente;

**PRESO ATTO** che i dati dell'operatore economico sono i seguenti:

HM S.R.L.  
Via Diego Pettinelli, n. 3  
62024 Matelica (Mc)  
C.F./P.IVA 01627600438

**ATTESTATO** in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, dalla circolare esplicativa n. 5/2008 del 30.01.2008 nonché dalla circolare INAIL n. 7 del 05.02.2009 circa l'obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contabile per tutti gli affidamenti dei lavori, servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del contratto, per l'azienda **HM S.R.L.** di Matelica (MC) è stata effettuata richiesta di regolarità per la quale è pervenuto **DURC regolare** con scadenza **05.05.2026** (sub C);

**PRESO ATTO**

- della Legge n 136 del 13.08.2010, che all'art. 3 comma 5, così come sostituito dall'art. 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP);

- che si necessita di CUP poiché servizi finanziati con fondi PNRR;
- il CUP risulta essere **C54J25001020006** per la fornitura finanziata dalle risorse in comune e **C91F22000460006** per il servizio di installazione e canone del terzo anno;
- della determinazione n. 10 del 22.12.2010 ad oggetto "ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217", emessa dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con riferimento al CIG;
- che in data 27.03.2026 sono stati richiesti i numeri identificativi CIG che risulta essere: **BB0A38BA90** per la fornitura finanziata dalle risorse in comune e **BB0A52E457** per il servizio di installazione e canone del terzo anno;

**DATO ATTO CHE** in ottemperanza dello "split payment", introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto IVA (D.P.R. n. 633/1972),

- per il CIG **BB0A38BA90** il valore dell'imponibile è di **€ 26.760,00** mentre l'importo dell'IVA con aliquota 22% è di **€ 5.887,20**;
- per il CIG **BB0A52E457** il valore dell'imponibile è di **€ 5.940,00** mentre l'importo dell'IVA con aliquota 22% è di **€ 1.306,80**;

**RILEVATO** che la spesa complessiva per l'affidamento de quo è pari a **€ 39.894,00 IVA compresa** trova disponibilità nel bilancio di Previsione 2026/2028;

**RITENUTO CHE** la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo, pertanto, necessario alcun atto integrativo;

**VISTO** il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;

**RICHIAMATO** il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

**RITENUTA ED ATTESTATA** l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

**ACCERTATO** che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

**ATTESTATO** ai sensi dell'art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalsa di alcuna forma di intermediazione e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dai beneficiari nel biennio precedente;

**DATO ATTO** che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

#### **VISTO**

- il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni;
- l'articolo 17 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'articolo 23 del Regolamento comunale di contabilità;
- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

#### **DETERMINA**

**DI RICHIAMARE** tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

**DI AFFIDARE** per i motivi di cui in premessa, alla ditta **HM S.R.L. di Matelica (Mc)**:

1. la fornitura di hardware e software per la realizzazione della sala consigliere smart per un importo di **€ 26.760,00 + € 5.887,20 (IVA 22%) complessivamente pari a € 32.647,20 IVA compresa**, alle condizioni contenute nell'ordinativo di esecuzione immediata n. **9024783** finanziato con fondi PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.3 – Sub-investimento 2.3.2 "Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro" – **CUP C54J25001020006**, identificato dal **CIG n. BB0A38BA90**;
2. la fornitura software per il terzo anno e il servizio d'installazione per la realizzazione della sala consigliere smart per un importo di **€ 5.940,00 + € 1.306,80 (IVA 22%) complessivamente pari a € 7.246,80 IVA compresa**, alle condizioni contenute

nell'ordinativo di esecuzione immediata n. **9024425** finanziato con fondi PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 – Sub-investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino” – **CUP C91F22000460006**, identificato dal **CIG n. BB0A52E457**

#### DI IMPEGNARE

- in via provvisoria, la fornitura di hardware e software per la realizzazione della sala consigliare smart per un importo di **€ 32.647,20 IVA** alla missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, capitolo di spesa n. **20151024** denominato “PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1.4 - MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO -CITIZEN EXPERIENCE - CUP C91F22000460006”, 5° livello: U. 2.02.03.99.000 – riportato nel bilancio di previsione, e precisamente occorre diminuire **impegno di spesa n. 413/2026** per **€ 32.647,20** e creare contestualmente il nuovo impegno;
- la fornitura software per il terzo anno e il servizio d’installazione per la realizzazione della sala consigliare smart per un importo di **€ 7.246,80 IVA compresa** alla missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, capitolo di spesa n. **20151024** denominato “PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1.4 - MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO -CITIZEN EXPERIENCE - CUP C91F22000460006”, 5° livello: U. 2.02.03.99.000 – riportato nel bilancio di previsione, e precisamente occorre diminuire **impegno di spesa n. 413/2026** per **€ 7.246,80** e creare contestualmente il nuovo impegno;

del bilancio di previsione anno 2026/2028.

**DI DARE ATTO** che successivamente alla prima variazione di Bilancio utile:

- la spesa suddetta di € 32.647,20 verrà imputata ad idoneo capitolo di spesa appositamente inserito in Bilancio;
- verrà accertata la somma relativa al rimborso di € 32.647,20 fondi PNRR, su adeguata risorsa.

#### DI DARE ATTO

- che il Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Responsabile di Settore;
- i numeri identificativi CIG acquisiti in data 27.03.2026 risultano essere: **BB0A38BA90** per la fornitura finanziata dalle risorse in comune e **BB0A52E457** per il servizio di installazione e canone del terzo anno;
- che si necessita di CUP poiché fondi finanziati da PNRR, che risultano essere: **C54J25001020006** per le Risorse in Comune e **C91F22000460006** per il servizio di

- installazione e canone del terzo anno;
- che, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l'esigibilità dell'obbligazione avverrà secondo le condizioni previste dall'ordinativo di esecuzione e dal relativo periodo di validità delle licenze;
  - che ai sensi dell'art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al comma 8 dell'art. 183 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;
  - che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

**DI DARE ATTO** che il codice identificativo per la fatturazione elettronica del presente servizio fa riferimento al Settore Gestione del Territorio del Comune di Motta Visconti è il seguente: **4ERRF1**.

**DI ATTESTARE** la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

#### **DI DARE ATTO**

- che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di avvenuta regolare fornitura del servizio e successiva emissione di fatture da parte del fornitore di che trattasi, e previa assunzione di appositi atti di liquidazione da parte del Responsabile del settore competente;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 28 D.Lgs. n. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrativa Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.

**DI DARE COMUNICAZIONE** del presente atto alla **HM S.R.L. di Matelica (Mc)**, a completamento dell'iter istruttorio.

Art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000:

Il Responsabile  
Settore Gestione del Territorio  
Geom. Simone Franchi



## Proposta di determinazione Settore Gestione del Territorio nr.151 del 29/03/2026

### ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

<b>ESERCIZIO:</b> 2026	<i>Impegno di spesa</i>	2026 517/0	<b>Data:</b> 31/03/2026	<b>Importo:</b> 32.647,20
<b>Oggetto:</b>	FORNITURA DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SALA CONSIGLIARE SMART. CUP C91F22000460006			
<b>Capitolo:</b>	2026 20151024	PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1.4 - MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO -CITIZEN EXPERIENCE - CUP		
<b>Codice bilancio:</b>	1.06.2.0202	<b>C.I.G.:</b> BB0A38BA90	<b>SIOPE:</b> 2.02.03.99.001	
<b>Piano dei conti f.:</b> 2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.				
<b>Beneficiario:</b>	0104558 - HM S.R.L.			

### ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

<b>ESERCIZIO:</b> 2026	<i>Impegno di spesa</i>	2026 518/0	<b>Data:</b> 31/03/2026	<b>Importo:</b> 7.246,80
<b>Oggetto:</b>	FORNITURA DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SALA CONSIGLIARE SMART. CUP C91F22000460006			
<b>Capitolo:</b>	2026 20151024	PNRR MISSIONE 1- COMPONENTE 1.4 - MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO -CITIZEN EXPERIENCE - CUP		
<b>Codice bilancio:</b>	1.06.2.0202	<b>C.I.G.:</b> BB0A52E457	<b>SIOPE:</b> 2.02.03.99.001	
<b>Piano dei conti f.:</b> 2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.				
<b>Beneficiario:</b>	0104558 - HM S.R.L.			

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

MOTTA VISCONTI li, 31/03/2026

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:  Il Responsabile del Settore Finanziario

SIMONE FRANCHI in data 02/04/2026  
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 03/04/2026

Dott. Cosimo Rosario Francione